Sensum capacem,
In bonis Memoriam tenacem,
naturæ. Fortitudinem.
In bonis fortunæ. Pulchritudinem.
In bonis Purè credere
gratiae. Ardenter imitari.

Qui alia innumera bilia bona mi-
hic contulisti. Nam

Errantem reduxisti,
Me Ignorantem instruxisti,
Facentem crexisti.

Qui mihi singularem meditandi,
& interius me excercendi gratiam con-
tulisti.

Illuminando intellectum,
Excitando affectum,
Cooperando effectum.
Qui non modò meum intellectu
docui

Sabb. de benefic. gubern. 49

docuisti meditatione, sed quod potius
est, affectum meū affecisti gustu & de-
votione, & accendisti interna consola-
tionē: dans mihi arram vitæ æternæ.

Remouēs occasio nes ad peccādū,
Dans vires ad resistendum,
Sanas affectiones ad pmanendū.

Qui si quando tentatione me su-
perari permisi sti, fortiorē me erexi-
sti: præstans virtutem fortius resis-
ti, & ponens super me manum tuam,
ne pro rursus frangerer. Vbi hæc comple-
veris, adde ea quæ suprà feria secunda
posita sunt.

Sabbato post completorium de be-
neficio gubernatiōis. Gratias tibi ago
supersumme dñe Deus meus, qui in
hoc esse haec tenus me cōseruasti, dans
mihi augmentum quotidianum, præ-
stansq̄ue esse sanum & iucundum: cùm
ex me nil sim. Qui ab incunte ætate
visque ad præsentem diem tam felicitè
atq̄ periculis, languoribus, hostib⁹, &
ab alijs

Sabb. de benefic. gubernatione.
ab alijs malis pluribus me eripuisti.
Qui ad meam sustentationem sufficiē
ter mihi victum & vestitum præstasti.
Qui cætera omnia mihi necessaria mi
ni strasti, dans domum ad manendum
cubile ad quiescendum: & non solum
mihi necessaria impéndisti, sed alia
multa iucunda, & utilia. Qui non so
lum me gubernasti, sed etiam omnes
alias creaturas propter me in suo esse
conseruasti, & direxisti, ministrans suc
cessionem temporum, producens di
uersitatem fructuum ad tollendum fa
ctidum. Qui non modò me rexisti
deducens me per prospera, sed etiam
per aduersa: in quibus mihi multa im
pendisti bona, purgādo delicta, augen
do merita. Et quod plus est, q̄ semper
circa me ita es sollicitè intendens, &
intenitè sollicitus, ac si vacares a cœ
teris: & semper mihi es p̄sens, omnia
opera mea prospiciēs. Finito hoc exer
cito, addantur cætera, vt in feria. 2.

Dic

Die dñica, De benefic. glorifica. 50

Die dominica post cōpletorium de
beneficio glorificationis. Gratias ago
tibi super summe domine Deus meus,
qui mihi gaudia paradisi promisisti,
scilicet, supra me dñi unitatis fruitionē
redemptoris & matris eius visionem.
O domine quantum gaudium erit mi
hi videre regem cœlorum in decore
suo & dominam meam virginem Ma
riam totam deificatam, & gloriafica
tam Circa me frui sanctorum socie
tate iucundissima propter eorum qua
litatem, sunt enim speciosissimi, no
bilissimi, charitate plenissimi, & in
numero plurimi. Intra mestola ani
mæ & corporis ratione quadruplici
cis dotis quæ illud decorabit, im
mortalitas illud circundabit, atque
suprā solem fulgebit, Extra me locum
amoenissimum, deliciosissimum, &
omni, quod delectari potest, refertissi
mum.

O

Silicet

Dei Dominica,

Odore
Scilicet omni Sapore
Canore
Altissimum
Spatiosissimum
Luminosissimum

Qui alia plura gaudia mihi daturus es, ut promisisti. Non enim tatum modo fruar his, quae sunt supra me, iuxta me, & intra me: sed etiam his, quae sunt subtus me, cum prospexero metam sexuos & terribiles tua gratia & virtute hostes denicisse, & commissos reatus tua clemētia defleuisse, & tam dolorosos cruciatus tua misericordia euasisse.

Propter alia multa bona, quae mihi impensurus es.

Tā multa, ut neq̄ant numerari
Quę Tā magna, ut neq̄at mēsurari
sunt Tā pretiosa, ut neq̄at estimari
Fruar

De beneficio glorificationis. 51

Fruar itaq; amotione omnium malorum, & impletione omnium desideriorum: omne habens quod cupiam, & nihil habens, quod odiam. Cetera explenda sunt sicut feria secunda.

Aduertendum, quod in qualibet prædictarum considerationū non cur sim, sed morosè te debes habere, vt suprā meminimus. Rursum vti debes in singulorum recordatiōe beneficiorum aliquibus punctis eleuatiuis, ad intellectum eleuandum, & affectum inflammandum, qualia sunt.

Summa bonitas.

O Altissima æternitas

Incomprehensibilis maiestas.

Ardentissime amator

O Suanissime inhabitator

Sanctissime sapor:

Rex præclarissime

O Magister sapientissime

Nutritor sufficientissime.

O Largif-

Die dominica,
Largissime creditor,
O Diligentissime custoditor,
Quando tibi domine dignè potero
gratias agere pro tot,
Beneficijs,
E Donis,
Misericordijs.

Et non tantū in his exercitijs via
illuminatiæ huiusmodi pūctis eleua
tiuis & affectiuis debes vt: sed etiam
in alijs exercitijs.

Vtendum est præterea in conside
ratione prædictorū beneficiorum ali
quibus sacræ scripturæ autoritatibus
ad eleuandam mentem aptis, vt est il
lud. Benedic̄tio, claritas, sapientia, gra
tiarum actio, honor, virtus, & fortitudi
do Deo nostro in secula seculorum
Amen. & illud. Regi autem seculorum
immortali, in uisibili, soli Deo honor,
& gloria in secula seculorum. Amen.
& illud.

beneficio glorificationis. 52
& illud. Benedic anima mea Domino,
& omnia quæ intra me sunt nomini
sancto eius, & alia huiusmodi,

Considerandum, quòd gratiarum
actione in alijs quoq; exercitijs vten
dū est. Oratio enim si sit perfecta, tres
debet habere partes, scilicet.

Culpæ recognitionem,
Misericordiæ implorationē,
Gratiarum actionem.

Et à quolibet horū trium potes ora
nonem inchoare: non enim necesse
est semper incipere à defectuum con
sideratione, sed secundū statum ani
mæ; scilicet, incipientes à consideratio
ne suarum miseriārum: proficiētes ab
actione gratiarū. Perfecti verò ab affe
ctibus & suspirijs vnitius, & amoro
sis, descendētes nonnūquam ad suas
miserias intuēdas, & ea quæ timorem
lagerunt.

O 3 T E R-

Quæ necessaria sunt

T E R T I A P A R S.

Cap. X I I I . Quid est via unitiuā & perfectiuā. Et de conditio-
nibus eius, qui ad eam cupit
peruenire.

Diximus de via illuminati-
ua, quæ intellectum illu-
minat: & quomodo mona-
chus poterit meditando, ad finem o-
ptatum, qui est adhærere Deo per a-
morem, pertingere. Tempus est, ut tra-
temus de via vnitiuā, & perfectiuā,
quæ vnit animam cū Deo, & facit eam
perfectam. Et hoc est secundūm doctri-
nam sanctorum, ut supra dictū est, ad
veram sapientiā peruenire. Definiens
autem primò viam vnitiuam, dici-
mus quod est illa, qua quis bene pur-
gatus, & illuminatus, amorose vnitur
creatori suo, exultando de perfectio-
nibus eius, illi soli placere desideras,
liben-

ad attingendū viam vnitiuā. 53
libenter, & deuotè nūc ipsum magnifi-
cat, nunc laudat, nunc admiratur, to-
tus languet amore eius, vt possit dice-
re illud cantorū. Anima mea lique-
facta est, vt dilectus loquutus est. Et il-
lud. Fulcite me floribus, stipate me
malis nunciate dilecto, quia amore
langueo. Et amor iste, quo tuum quæ-
ris dilectum, debet esse purissimus, sci-
licet principaliter propter suam boni-
tatem: secundūm illud psalm. Quid c-
nim mihi est in ccelo, & à te quid vo-
lui super terram? Id est. Ego purè amo
te, non propter dona ccelorū, aut pro-
pter dona terrena, sed propter tuam
summā bonitatē, & propter teipsum.

Vnde cōsiderandum est, quod per
viam vnitiuā eleuat homo mētem suā
in Deū, excludēs omnes vanitates, id
est, omnia creata, & auerit affectū sui
amoris ab omni creatura, conuertens
ad suū creatorē, & proponit sibi illud,

Quæ necessaria sunt
Vidi cuncta, quæ erant sub sole, & ec-
ce vniuersa vanitas. Fac igitur frater,
sicut auis in altum se eleuans: & si oc-
currut muscæ, non cures, sed pertran-
seas dicendo, Ad solem tendo, id est,
ad Redemptorem meum Christum,
qui est verus sol iustitiae: qui solus est
sanctus: solus dominus: solus altissi-
mus: & ideo nolo cor meum circava-
nitates terrenas occupare.

Acquiritur autem hæc via per inti-
mam recollectionem ab exterioribus
ad interiora, ab infimis ad summa, atē
poralibus ad eterna.

Rursus aduertendum, q[uod] ad acq[ui]-
rendam hanc viam, Primò requiritur,
q[uod] homo per virtuosam assuefactionem
& gratiam sit in virtutibus radicatus:
q[uod] nullā delectationē habeat in appe-
titu vanæ gloriae, in cupiditate diuitia-
rum, in cōcupiscētia oculorū, & gulæ.
Secundò requiritur internū silentiu[m],
vt scilicet nō occupet se monachus cir-

ad attingendū viam vnitiuam. 54
ea exteriora, quid foris viderit, vel au-
dierit, nihil curando, tanquam in som-
nis occurrisse.

Tertiò quædam cum Deo amorosa
vnitio: vt omnia eius iudicia, omnia fa-
cta, omnes doctrinas cum summa reue-
rentia amplectatur.

Quartò, q[uod] nihil aliud querat, sed
reputet sibi illum dilectum sufficien-
tissimum, superexaltas eum in corde suo,
diligat super omne visibile, audibile,
cogitabile, & imaginabile quia:

Amabilis.
Totus Desiderabilis.
Fidelis.

Et est aduertendum, q[uod] iste, quem per
fectè cupis diligere,

Visibilis,
Non Audibilis,
est Odorabilis,
Gustabilis,
Tangibilis,
Sensibilis.

Scias

Quæ necessaria sunt

Scias quoque, quod iste, quæ amando queris.

Terminabilis, } Sed totus
Non Figurabilis, } desidera-
est Numerabilis, } bilis
Ciruunscriptibilis,
Commutabilis,
Imaginabilis.

Vlterius cogita, quod ille, quem diligis,

Demonstrabilis, } Sed totus
Non Diffinitibilis, } desidera-
est Opinabilis, } bilis.
Aesimabilis,
Inuestigabilis,
Intelligibilis.

Quinto, quod frequenter ad memoriam reducat diuinæ perfectiones, & illis intimè congratuletur. Et quan uis Dei perfectiones innumeræ sint, tamen communiter tres occurruunt, in quibus tuū affectum excitare debes, sic dicens.

O Do-

ad attingendum vitam vnitiuā 55
Q. Dōmīne, & dilecte mi, congratulor tibi, quia tu es potentissimus: non quod mihi in hoc bene sit, quasi com modum meū principaliter querens, sed quia illa est perfectio tua: quia nuk lum times, nullius indiges, nemo te superare potest, nemo valet tibi resistere, nullus dæmon, nullus aduersarius. Et de hoc primò gaudeo.

Secundò domine congratulor tibi, quia tu es sapientissimus. In te enim ipso clarissimè, & limpidissimè intueris yniuersa, scilicet bona & mala, præterita, præsentia, & futura, actualia & possibilia, temporalia & æterna, mutabilia immutabiliter, cōtingentia infallibiliter: & hoc totum est perfectio nis tuæ: quia sic nullus te decipere potest: quia nihil te latet.

Tertiò congratulor tibi, quia tu es summè bonus, hoc est, summae perfectionis: quia immutabiliter es bonus, & ita bonus, quod quicquam te me-

lius

Quæ necessaria sunt
lias excogitari non potest, imò neque
dignius, neque nobilius.

Sextò utile est incipientem habere
aliqua puncta, & verba, per quæ expri-
mat desiderium suum, affabiliter allo-
quendo dominum in oratione, prout
diximus in fine viæ illuminatiæ, &
dicemus in praxi huius viæ capit. se-
quenti.

Capitulum. XV. De ijs, quæ to-
ta hebdomada post nocturnalem Sy-
naxis secundum uiam unitiuam mea
ditaturus est deuotus monachus,
ut sex gradus poßit ascende-
re, quibus anima
Deo adhae-
reat.

Post-

ad attingendū viam vntiuam. 56

Postquam ad locum ora-
tioni statutum peruenie-
ris, primò crucis sacro-
facto vexillo te munies,
& recolligens spiritum,
asumes personam filij, vel sponsæ cù
affectu amoroſo, & forma meditatio-
nem de perfectionibus, & laudibus di-
uinis, discendo in eis gustare q̄ dulcis
est dominus, hoc modo.

Feria secunda, quomodò est fons,
sue principium & finis omnium re-
rum.

Feria tertia, quomodò est pulchri-
tudo vniuersi.

Feria quarta, quomodò est gloria
mundi.

Feria quinta, quomodò totus est
charitas.

Feria sexta, quomodò est omnium
regula.

Sabbato, quomodò est quietissimus
gubernator.

Domi-

Feria secunda,

Dominica, quomodo est sufficiens
tissimus donator.

Feria secunda debes morose cogi-
tare, quomodo Deus est, Alpha &
O, principium, & finis omnium: de cu-
ius arbitrio omnia tam mortalia, quam
immortalia pendent, & qui solus de-
dit vniuersis esse.

Quomodo ipse est, qui facit, & refi-
cit, creat, atque creata gubernat: cu-
ius idem est posse, quod velle.

Quomodo Deus non potest cogi-
tari non esse: quia si ipse non esset, ni-
hil esset, & etiam quia a nullo alio ha-
bet esse: quin potius omne quod est,
habet esse ab eo.

Quomodo nulla res est bonitatis
sua tam diffusa: sicut ipse: bonum
autem quanto communius, tanto me-
lius.

Quomodo nihil est tam citò pla-
cible, desiderabile, delectabile, & ama-
bile sicut ille.

secundum viam vniuersitatiā. 57

Quomodo Deus est causa vniuersa-
tissima omniū rerū, illa scilicet quā
Philosophi naturali ratione ducti co-
gnoverunt esse primam causam.

Quomodo ipse est à quo, & in quo
& per quem sunt omnia: & qui cœlū
& terrā implet, & eius virtute omnia
subsistunt: & quod est ubiq; : & quod
omnia per ipsum facta sunt, & sine
ipso factū est nihil: qui non potest sen-
tiri, neq; videri, cum ipse vniuersa sen-
tia, videat, sciat, & nusquam defit. Cū
igitur congratulando summæ bonita-
titui dilecti morose in cordis tui inti-
mis predicta pertractaueris, forma o-
rationem tuam, suspiris, & ignitis af-
fectionibus metem in Deum eleuans,
& in corde tuo alloquens dominum,
dic amoroſe.

O domine, tu es amor meus, honor
meus, spes mea, refugium meum, vita
mea, finis meus, dux meus, eruditio
meus, gaudium meum. Non aliud
qua-

Quo-

Feria secunda

quero domine', nihil aliud mihi preponatur, nisi tu Deus meus: quia tu es mihi sufficietissimus, tu es pater meus, frater meus, nutritor meus, rex meus, custos meus, qui es

Totus { Amabilis,
Desiderabilis,
Fidelis.

Quis tam liberalis, qui seipsum det?

Quis tam charitatus, qui protat
vili peccatore moriatur?

Quis tam humilis, qui maiestatem
suam tantum humiliauit?

O dñe, qui nullum despicias, nullum
querentem te deseris, nullum horres,
sed præuenis eum, & occurris querenti.
Deliciae enim tuæ esse cum filijs ho-
minum. Osculetur. &c.

Quid in me inuenisti, nisi sordes
peccatorum? & mecum vis esse usq; ad co-
summationem seculi? Nonne satis fuit
te pro me mpti, & dare tot sacramenta,

& an-

secundum viam vinituam.

58

et angelos eustodes! Et his semper
suum ingratius: sed & tu vis esse meum.

O amantissime pater, tam bonus es,
quod te ipsum negare non potes. Fa-
ciamus igitur cambium simul. Tu in-
tende mihi, & ego tibi: & sicut scis &
vis fac mecum quia tuus, & non alterius
esse volo. Da mihi Domine, vt
ego tibi soli intendam, te solum diligâ
tu semper amore feruea, nihil aliud
cupia, nisi te, & me totum tibi offeram, &
oblatum me aliquatenus repetam.

O ignis me incendens, O charitas
me inflamas, O lumen me illuminas,
O requies mea, O refrigerium meum,
O spes mea, O thesaure mi! O vita
mea! O amor qui semper ardes, & nu-
quam extingueris?

O Dñe Iesu Christe rex meus, accé
de me igne amoris tui, tui desiderij,
tuæ charitatis, tuæ letitiae, tuæ pacis,
tuæ pietatis, tuæ mansuetudinis: vt to-
tus dulcore tui amoris plenus, totali-

P 58

Feria secunda.
ter compos flammæ tuæ charitatis, te
dulcissimum, & speciosissimum domi-
num meum diligā extoto corde meo,
ex anima mea, ex omnibus viribus
meis ; ex tota intentione mea, ex-
tota contritione cordis mei, & lachry-
marum compunctione, ex multa re-
uerentia, tremore, & timore, te sem-
per habens in corde meo, ante oculos
meos in omni loco, ita vt in anima mea
alicuius priuati amoris non sit acces-
sus, sed transformatus totus in tuum
amorem, m̄cetare tecum ynus spiritus
esse.

Et si quis ignorantia, vel simplicitate
nescit se in præfata via exercere,
in fidei virtute fundatus, dolcat saltē
de suis peccatis. Et si nescit in diuinis
scripturis meditari, conetur ex toto
corde suo Deum amare, in suis oratio-
nibus frequentans verba, quæ sequua-
tur.

O domin⁹, quando te potero ample-

secundū viam vñſtiuā. 59
plexari certo, & integro amore?

O amator ardentiſſime, quādo te
diligam filiali amore?

Et hoc faciens quantuncunque
ſit ſimplex, & illiteratus, ex hoc do-
lore, & compunctione peccatorum
quasi quodam pedum osculo, & ex re-
cordatione diuinorum beneficiorum
ſicut quodam manuum osculo, ascen-
det ad osculum oris, ſcilicet, ad eſſe-
tum diuini amoris, ſecundū illud,
quod Salomon ait in Canticis in per-
ſona Sponsæ, ſcilicet, deuotæ animæ
redemptori ſuo deſponsatæ. Oscule-
tur me osculo oris ſui. Et non eſt pu-
tardus ſuperbus, vel præſumptuosus,
qui hoc osculum oris petit, cum priu-
uerit aſſuefactus, & exercitatus in os-
culis pedum, & manuum per com-
punctionem peccatorum, memoriam
diuinorum beneficiorum, vt dictum
ſuit, ſuprā capitulo nono, cūm lo-
queremur de via purgatiua. Et hæc

Feria tertia

sufficient quo ad exercitium feria secundæ, quod quidem consistit in suspi-
rijs amorosis dilecti.

FERIA tertia veniens ad orato-
rium, signaculo sacrosanctæ cra-
cis cōsignatus, assume personā fi-
lij cū amoroso affectu, & forma medita-
tiones hoc modo.

Quomodo iste tuus dilectus est de-
cor vniuersi, & vniuersa decorauit.

Quomodo est ille, cuius pulchritu-
dinem sol & luna miratur, & in quem
angeli desiderant prospicere.

Quomodo ab isto tuo dilecto ha-
bent decorē pulchritudinis sydera, ro-
sæ, lilia, plantæ, & vniuersa creatura.

Quomodo ab illo habent aues
decorem suæ melodiæ, Philomenæ,
Allaude, & omnium avium genera, &
organorum.

Quomodo ab illo habent dulciorē
saporis mel, vinum, & omnia pigmen-
tariorum, & fructuum genera.

Quomo-

secundū viam vniuersitatis.

60

Quomodo ille decorauit cœlum
syderibus, aërem volucribus, terram
animalibus, aquam innumerabilium pi-
scium generibus.

Quomodo ipse sustentat omnia : &
si suam subtraheret sustentationem, seu
conseruationem, omnia in nihilum re-
digerentur.

Quomodo ipse est fons sapientiæ, à
quo emanat omnes thesauri sapiétiæ,
& scientiæ. Ille enim est æterna sapié-
tia, attingens à fine vsque ad finem for-
titer, & disponens omnia suauiter.

Quomodo ipse est, qui cœlorum
continet thronum, & abyssos intue-
tur, montes ponderat in statera, ter-
ram palmo concludit, & posuit le-
gem aquis, ne transirent terminos
suos.

Cum igitur lentè ista super poten-
tia & decore dilecti tui fueris con-
templatus, ex intimis cordis forma o-
rationem amore ignitus, eo modo,

P 3 quo

Feria quarta

quo diximus feria. 2. dicens. O domine, tu es amor meus, honor meus, spes mea, refugium meum. &c.

FERIA quarta ad locum orationis accedens, ubi tibi crucis signaculum impresseris. &c. personam spose assumens; ingenti amoris affectu forma meditationem modo, qui sequitur.

Inspice

Quomodo iste, quem amando quis, est mundi gloria, quem adorant angelii, adorant archangeli, tremunt potestates, & cui omnia seruiunt.

Quomodo eum iure laudat omnis creatura, & ipse est spes nostra, fides nostra, honor noster, gloria nostra, finis & expectatio nostra.

Quomodo est abundatissimus, nam sua est terra, & plenitudo eius: & gloria & diuitiae in domo eius. Et si honorator, & diues dicitur qui habet aurum, quantum honorari deberet, qui fecit

secundum viam unituam. 61
fecit aurum, & gemmas, & omnia, quae sunt in uniuerso.

Quomodo iste tuus dilectus est in comprehensibilis, de eo enim dicitur, Magnus Dominus, & laudabilis nimis: & magnitudinis eius non est finis. Quomodo est tantae excellentiae, ut suam altissimam celsitudinem nemo possit capere ad plenum, neque angelus, immo neque illa creatura: quia omnis creatura est finita, dilectus autem tuus infinitus: finiti vero ad infinitum nulla est proportio.

Cumque ista congratulans gloria, & diuitiis tuis dilecti morose fueris mendicatus; ex præcordijs amore plenis forma orationem ut supra feria secundadicens, O domine, tu es amor meus. &c.

FERIA quinta ubi ad orationem locum peruenieris, & crucis sancte vexillo te insignieris; assumens personam. &c. ut supra, cum ardentiā

Feria quinta, secundū viā vnitī.
more forma meditationes, hoc modo.

Contemplare,

Quomodo iste, quē diligis, totus est
charitas, & qui manet in eo, manet in
charitate. Sicut natura ignis est arde-
re, incēdere, & calefacere: sic propri-
etas charitatis eius est creare, & se largi-
simē diffundere, ad amorē inflamma-
re, accendere, saluare, redimere, custo-
dire, liberare, illuminare.

Quomodo iste dilectus tuus est lo-
co incircūscriptibilis, & tamē vbiq[ue]
est. Nam si ascenderis in cœlum, illuc
est: si descenderis in infernum, adest;
De illo enim dicit Bernardus, Deus v-
biq[ue] regnat, vbiq[ue] imperat, vbiq[ue] ma-
iestas eius omnia implet: nam in in-
ferno exercet aeternū iustitiæ: dicere
autem in absentia eius hoc fieri, per-
fidia est.

Quomodo iste dilectus tuus est mer-
ces sanctorum, iubilus angelorū, spe-
culum omnium sanctorum, expecta-
tio Pa-

Feria. 6. secundū viā vnitū. 62
tio Patriarcharum, fundamentū Pro-
phetarum, solamen apostolorum, co-
rona martyrum, iubar confessorum,
gloria virginum.

Cum ergo ista charitati, & magni-
ficentiae dilecti tui congratulans de-
morando meditatus fueris, ora modo,
quo suprà, dicens. O Domine, tu es a-
mor meus. &c.

E R I A sexta ad oratorium per
ueniens, postquam te sacræ cru-
cis armis munieris, accipiens per-
sonam, vt suprà, cum affectu amoroso
forma meditationem sic.

Anima duerte,

Quomodo iste, quem cupis arden-
ter diligere, est regula, & exemplar o-
mniū, & quanto res est ei propinquior
tanto est nobilior.

Quomodo aliqua habent esse so-
lum, aliqua esse & viuere, & sunt no-
biliora prioribus: aliqua esse, viuere,
& discernere, & sunt secundū naturā

Feria sexta

vtrisque nobiliora: aliqua præter hæc
habent purum esse & virtuosum esse,
& sunt ei plus cæteris propinqua.

Quomodo per sincerissimam eius
bonitatem est in eo.

Exemplaritas,
Omnis Virtuositas,
Cóicabilitas.

Quomodo iste tuus dilectus est or-
do, siue ordinator vniuersorum: qui
singula locat secundum statum suum.
& sua merita sursum, aut deorsum, si-
c ut prudens pictor poni colores; hic
rubeum, illic nigrum; ibi fulatum, ut
decoret opus suum.

Quomodo iste, quem diligere con-
cupiscis, est perfectissimus, sine omni
defectu, qui nullius indiget, quia est
sibi sufficientissimus; quo melius, aut
dignius, aut nobilius, aut perfectius
quicquam neque est, neque potest exco-
gitari.

Quomodo quisquid est laudabile
& per-

secundum viam vniuersitatis. 63

& perfectionis in creatura in positivo,
hoc est in eo in superlativo.

Vbiauté hæc congratulando exem-
plaritati, ordinationi, & perfectioni
tui dilecti demorans fueris coatepla-
tus, affectu amoris igniti forma ora-
tionem eo modo, quo diximus feria
secunda, dicens, O domine tu es amor
meus. &c.

S A B B A T O vbi accesseris ad locum
orationi deputatum, consignans te
sacrosancto signaculo crucis ac assu-
mens personam ut supradicta, cum affectu
amoroso forma sic meditationem!

Conspicere primitus

Quomodo iste, quem amas, est que-
tissimus, & perpetua mundum ratio-
ne gubernat, terrarum, cœlique sa-
tor est, stabilisque manens, dat cuncta
moueri.

Quomodo est principium, rector,
dux, semita, & terminus omnium.

Quomodo ipse est finis, & requies-
tran-

Sabbato & Dominica

trāquilla pijs, immobilis, & immutabilis, quia vbiq; est, res autē dicitur morueri, quæ tendit ad locum, vbi prius non fuit, immobilis autem, quæ vbiq; est, & non habet quò tendat.

Quomodo est omnium recreator, ipse enim dixit. Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Et quòd anima, quæ in suo dilecto radicata est, sicut in suo centro recreatur, & quiescit: quæ verò nō, multis vanis phantasmatibus inquietatur, & fatigatur.

Postquam hæc prædicta diligenter meditando in corde versaueris tuo ut valeas in corde aliquem percipere saporem, congratulans quieti stabilitati, & recreatiæ virtute tuidilesti, amoroso affectu ora ut suprà, dicens, O Domine, tu es amor meus. &c.

D O M I N I C A die oratorium
Ingressus, & sanctæ crucis vexil-

secund. viam vnitiuā. 64
lo munitus, assumensque personam filii, vel sponsæ, cū amoris affectu forma isto modo meditationem tuam.

Primò cogita

Quomodo iste, quem amás desideras, est sufficientissimus: & qui eum possidet, omnia possidet: & qui eum non habet, mendicus est, & pauper: quia quicquid præter eum est, non reficit, & si reficit, non sufficit: & si ad tempus sufficit, non tamen in perpetuum satiat, quin amplius queratur. Qui autem eum habet, saturatus est, quia secum finem suum habet, & non est aliud quod querat. Dignus planè est morte, qui tibi domine Iesu recusat vivere, & mortuus est. Et qui tibi non sapit, desipit. Et qui curat esse nisi propter te, pro nihilo est, & nihil est.

Cogita.

Quomodo iste tuus dilectus est super.

Omne

Dominica
 Visibile,
 Audibile,
 Gustabile.
 Omne { Odorabile,
 Tangibile,
 Sensibile.
 Quomodo est altior, quia super
 Terminabile,
 Figurabile,
 Numerabile.
 Omne { Circumscribibile,
 Commutabile,
 Imaginabile.
 Quomodo est altissimus, est enim
 super.
 Demonstrabile,
 Diffinibile,
 Opinabile.
 Omne { Inuestigabile,
 Aestimabile,
 Intelligibile.
 Est tamen totus amabilis, maximè
 laudabilis, & summè desiderabilis.
 Quomo-

secund. viam vnitiam. 65

Quomodo iste tuus dilectus est the-
 saurus fidelis. Et ubi est thesaurus tu-
 us, ibi est cor tuū. Quicquid tibi au-
 feratur, si ille in te permanescit, suffi-
 cit tibi. Nam ille est illud vnum, quod
 dixit Marthæ esse necessarium.

Quomodo ille est summa compla-
 centia nostra. Et si totus mundus nos
 reprobatur, si ille nos approbat, sufficit
 nobis. Desiderium enim nostrum ipse
 est, & nostra sufficientia.

Quomodo est vita, à qua habent vi-
 uere omnia, in quo nos mouemur, vi-
 uimus, & sumus, de illo enim dicitur?
 Ex ipso, & p ipsum, & in ipso sunt oīa.

Quomodo dilectus tuus dicitur
 Christus, id est, vñctus. Nam est talis
 vñctio, & falsa, quæ apposita vnicuiq;
 rei mundi, facit ipsam sapidam.

Quomodo in electis est sapor gra-
 tie, in damnatis sapor iustitiae, & vin-
 dex iniquitatum.

Quomodo iste tuus dilectus est
 creator,

Dñica secundūviam vnitiuam.
creator, gubernator, redemptor, justi-
ficator, retribuor, & glorificator.

Exultans igitur in meditatione ha-
rum perfectionum dilectitui, & eis cō
gratulans, liquefiat anima tua, & in
pace in id ipsum dormiat, & requie-
scat, & dicat, Nolite suscitare dilecta,
donec ipsa velit, & prorumpā in eius
laudibus. Et si dignē eum laudare ne-
queam, de eo tamen non silebo, cūm
solūm de eo gaudeam. Ille enim est
dulcissimus sapor: & qui eum gustat,
victus ab eius sapore, mori poterit
præ amore. Tu solus amans vnicē di-
lekte mi pulcherrime. Vbi, quæso, vis
manere? Vbi vis te queram, qui to-
tus sapor es, & dulcedo? O dulcis ho-
spes animæ, esto hospes meus, & ego
cum sine fine.

Cūque ista congratulans sufficiē-
tiæ, & fideli thesauro vitæ, & vnficio-
ni tui dilecti morosè meditatus fue-
ris, ex intimis suspirijs, & desiderijs
forma

Contra dēfides in exer. spiri. 66
forma orationem, prout diximus fe-
riasecunda, dicens, O domine tu es à
mor meus. &c.

¶ Capit. XVI. ex ultimum, ostendit
multipliciter, quām uituperādus
sit, qui desidia deserit pre-
dicta exercitia.

Anctus Abbas Effrem
in tractatu de contem-
platione, durè repre-
hendit eos, qui diuinis
seruitijs dedicati, & ad
tantam religionē vocati, quibus do-
minus tantam quietē, & opportunita-
tem ad vacandum spiritualibus exer-
cijs, & ad hærendum Deo per oratio-
nis, & contemplationis studium con-
culit, inutilibus occupationibus incu-
stia, negligentia, & torpore nō curant
in eis exerceri. Aduersus quo tales
adducit

Contra ex desidia deferentes
adducit rationes.

Prima, quia isti non obediant Dei præcepto, q[uod] ait, Vacate, & videte quoniam ego sum Deus. Per hoc nobis in finuans, quia circa hoc debemus nos singulariter int̄ēdere occupari, & contemplari, scilicet, quoniā ipse est Deus & Dominus, qui summè diligendus est. Si igitur religiosus heiusmodi exercitia spernit, clarè patet eum esse inobedientem, & p̄memorati præcepti transgressorem.

Secunda est, quia ex hoc apparet, q[uod] religiosus modicum diligit Deum, & minus, quam quancūq[ue] aliam rem, non implendo quæ ad suum habitum, & religionem pertinent. Et cùm Dei specialis amicus, & cultor nominetur, & sacram scripturam, quæ est imago Dei, iugitor legat, vel audiat, & diuinum decanter officium, quod est cùm Deo loqui, & quòd hæc omnia nō solum monachus, magnum iudicium est, quod

exercita determinata.

q[uod] modicū diligit Deum, & modicam partem habet cum eo. Vnde bonum fuisset ei, si ad religionē non venisset.

Tertia est, q[uod] quātò isti tepidiūs, & negligentius Deum colunt, tanto sunt minus certi de eius gratia: & quia eum non requirunt, non ostendit eis aliquòd amoris signum. Vnde accidit, ad eorum confusionē, q[uod] s̄pē quibusdam in seculo manentibus, & simplicibus, & idioris maiora ostendat amoris insignia, quia fidelius, & diligentius eum colunt, diligunt, & querunt.

Quarta ratio est, quia qui huiusmodi disunt, per magna indicia manifestat in se parū boni esse, qui in altiori statu positi, pigriores, frigidiores, inutiliores, & indecoriores sunt his, qui in minori statu sunt constituti. Et ideo meritò à Domino repelluntur, despiciuntur, & in aliorum in humiliori statu degentium scandalum dantur.

Quinta, quia dedit eis maiorem op[er]um

67

portu-

Contra ex desidia de serentes
portunitatē ad bene viuēndū, quām
cæteris omnibus, & eos à laboribusho
minum elongauit, vt possente i vaca-
re. Et quia tempus ad Deo vacandum
eis impēsum, viuentes delicate, segni-
ter, & negligenter expendunt, non est
mirum, si eis dominus non dat senti-
mētum sui, neque sui amoris gustum.

Sexta est, quia Deus constituit eos
medios inter seipsum, & populum, &
vult ut comedāt peccata populi, quod
& faciunt. Et hoc non obstante, ipsi
non sat agunt adhærere Deo per aſi-
duam orationem, cōtemplationem, &
bonorum operū exercitationē. Vnde
fir, vt per hunc contemptum, eum pro-
uocent contra scipios: & sic indignos
scipios reddūt, vt sint mediatores in-
ter Deum, & populum, & ad recipien-
dum emolumēta, quæ ob hoc eis
populo impenduntur.

Septima ratio, propter quam orac-
tionis, & contemplationis exercitare

ANNO 1542

ligiosus

exercitia determinata. 68
ligiosis sunt magis necessaria est, quia
eos faciunt in temptationibus fortio-
res, & à peccatis elongatores, & alio-
rum exemplaria, & iustiores, & ad cor-
rigendum peccata aliorum ferventio-
res. Et propter omnes prædictas ratio-
nes hortatur præfatus sanctus Pater,
vt religiosus, nisi sit occupatus ratio-
ne obedientiæ, relictis omnibus, se tra-
dat exercitijs orationis, & contempla-
tionis. Itaque propter vitandam proli-
xitatem prætermittimus hīc plura alia
documenta, quæ ad hanc materiam
adduci potuissent.